Rt 3 maior

maior ignis non agit per formam diuersanam à forma ignis parui, sed per eandem formam specificem, differt solum, quia forma ignis majoris est intensior forma ignis minoris: in proposito autem, forma generis est diversa à forma speciei; immo facit probus: quia in illo exemplo habetur, quod forma intensior, & perfectior, magis mouet ratio speciei est intensior in virtute, quia est perfectior, ergo ipsa magis mouet etiam à longe, quam forma generis, & magis vniuersalium.

*Ad quinto Zabarella Respondeo, dimissis innumeris alijs responsionibus, quod Arist. in illo 4. textu loquitur de ordine, quem vult feruare in tractando de questionibus principiorum, & ait se velle incipere à magis vniuersalibus, quia vniuersalia sunt notiora nobis, & concedo, quod ibi intelligit de cognitione confusa, & probationes illae verè concludunt, quod vniuersalia sunt nobis notiora cognitione confusa, neque tamen propter hoc sequitur, quod Aristoteles vellet assertare vniuersalia, secundum quod sunt vniuersalia, esse nobis notiora cognitione confusa minus vniuersalibus, ideo est annotanda doctissima distinctione, quam adducit Franciscus Viccomercatus in expositione illius textus, quod vniuersale duobus modis potest considerari: Vel vt pars; Vel vt totum. Considerare vniuersale, vt pars, est considerare illud sub proprietate: quia re vera vniuersalia sunt partes minus vniuersalium, nam animal est pars hominis, &c. Considerare vniuersale, vt totum, est considerare illud sub extranea, ac accidental ratione: quia solum pro tanto dicitur totum, quia potentia inferiora continet, sicuti inferius continet actu superiora. Ad propositum si vniuersale considereretur vt totum, habet quendam similitudinem cum singulari: est enim quodammodo confusum, quia plura habet in se potentias, sicuti singulare, & compositum actu, & ideo secundum hanc considerationem, quodammodo dici potest notius nobis, quam singulare: quia vniuersale habet rationem totius, & confusi, minus vniuersale, & singulare habet rationem partis; Vnde Arist. volens hoc innuere, protulit haec verba in eo textu*

Totum enim secundum sensum notius est, vniuersale autem totum quoddam est, multa enim comprehendit vniuersale, ut partes secundum ergo hanc considerationem, non est inconveniens quod vniuersale dicatur notum cognitione confusa: at tandem si consideretur vt pars, quae est propria eius considerationis, est enim re vera pars, non totum, quia actu includitur in toto singulari, vt pars, dicemus, quod est notius nobis cognitione distincta, ad eam enim habendam prius debemus distincte cognoscere partes, deinde totum distincte cognoscimus; nos autem in presenti loquimur de vniuersali, & minus vniuersali secundum propriam considerationem, non secundum similitudinariam, & accidentalem. Aristoteles autem accipit ibi vniuersale, prout est quoddam totum confusum, & secundum significacionem accidentalem: quia proposuit agere in tractando de principiis prius de questionibus principiorum magis vniuersalibus, quia diuidentibus illis, notis postea fiunt questiones minus vniuersales, & sic vult incipere ab vniuersalibus, quatenus sunt magis confusa: sunt autem magis confusa, vt habent similitudinem totius, non secundum propriam naturam, sed accidentaliter, scilicet, ratione continentiae potentialis, sicut singulare compositum est verè totum, & confusum ratione continentiae actualis, & hic est verus intellectus illius loci, vt optimè legi potest apud Viccomercatum.

*Ad sextum negatur Minor. Ad contradictionem dico, quod difficultas abstractionis, non protinet ab abstractione multorum, vel paucorum, sed prouenit ex vicinitate, vel longinquitate conceptuum à sensu, & ideo cum magis vniuersalia sint remotiora, sit quod difficilius modo intellectus intelligit conceptus remotos illorum; Ratio huius dicta est supra lepius: quia ordo nostræ cognitionis est incipere à propinquioribus sensibus nostris, quia nostra cognitionis ortum habet à sensu, & sic conceptus qui sunt propinquiores sensibus, sunt faciliores cogniti, vt dictum est supra in probatione opinonis Scoti, & dicam tractando de Mentre intellectus agentis. Præterea, est eriam falsum,*

falsum, quod conceptus inferior sit plures conceptus, quoniam est tantum unus, sed est perfectus, continens actum superiores, & hanc continentia actualis, est causa quod est facilius intelligibile: quia est minus abstractus, & separatus a sensibus. Falsum est etiam, quod abstrahere, sit intelligere unum sine alio, ut suo loco dicam; Vide Theorema de Munere intellectus agentis.

**Ad 47.** Ad septimum dico, quod quando sensus, est in debita dispositione, tunc nobis ostendit semper sensibilia minus vniuersalis; quia quidquid offertur sensui, est singulariter, & sic est determinatio speciei; quod autem quando non est in debita dispositione, ostendat illud sensibile sub specie magis vniuersalis, hoc est propter distantiam improportionatam, & hoc est per accidens, ut dictum est.

Nunc ad quartum, quod conspicitur ex hoc, si quis offerat mihi aliquod corpus, & ignorem cuiusnam generis sit, sciam, tamen quod non est animal tantum, neque figura tantum, &c. sed sciam quod est aliquid determinate speciei, licet illa non cognoscam distincte, cognoscam etiam, quod non est huius speciei, neque huius, &c. hoc autem est cognoscere propriam speciem illius, & conceptum minus vniuersalem, sed confuso modo.

**Ad 48.** Ad ultimum Piccolominei patebit ex dicendis in sequentibus Theorematibus, in quibus declarabitur, quomodo singula recognoscatur ab intellectu; Pro nunc ad argumentum dico, quod Scotus concedit singulare vagum cognosci primo ab intellectu, sed non dicit, quod cognoscatur prius, quam singula determinatum, & signatum, sive distinctum, ut ipse Piccolomineus dicit, quia secundum Scotum istud non cognosci: ut sub proprio conceperu particulari: cognoscere autem singulare vagum est cognoscere speciem specialissimam, ut infra patebit: & tunc concedimus, quod hic conceptus est primus, qui habetur ab intellectu nostro in cognitione confusa: sed hoc magis patebit ex sequentibus.

Tonitur opinio Zimare, & Achillini, & rejecitur. Cap. IX.

**Z** Imara, & Achillini volunt, quod quandoque magis vniuersale, quandoque minus vniuersale sit primum cognitum; quod probant: quia sepe videntur, quod cum alicui offertur herba, cognoscit quod est herba, sed quae species herbe, non cognoscit: ecce, quod magis vniuersale tunc prius cognoscitur, quandoque cognoscit speciem, ut cum alicui offertur equus, cognoscit prius quod est equus, quam ipsius genus equi: quia in multis ignorantur media genera, ut quod sit proximum genus, equi, & muli: tunc ergo cognoscit prius, minus vniuersale, scilicet speciem, quam magis vniuersale, scilicet genus.

Faltilas huius opinionis quo ad id, Rej. quod ait, aliquando prius cognosci in aliis vniuersale, patet ex dictis nunc supradictis: ideo ad argumentum Zimare per illud exemplum de herba, dico, quod prima facie, etiam rusticus cognoscit speciem herbae, sed confuso modo, & hoc esse verum probo; si quis interroget eum, an illa herba sit laetitia, aut cicorea, vel aliqua alia species herbae nota, dicet, quod non: sed solum dicet, est herba habens talis figuram, talem colorem, talem saporem, Sicut etiam si quis peteret a rustico, quid est homo, responderet rusticus est res habens duos oculos in fronte, manus, & pedes, &c. nesciret enim dicere est animal rationale; Hoc cognitio, esset cognitio confusa conceptus speciei, non autem generis: quod si solum haberet conceptum generis, nesciret illam herbam distinguere ab alijs herbis, quia conceptus generis non notificat species distinctas: hic autem cognoscit, quod non est huius, vel illius speciei, signum ergo est, quod aliquam cognitionem de specie eius habet, sed non habet illam distinctam.

*Quid sit primum cognitum cognitione distincta. Cap. X.*

**L** Oquendo vero de cognitione actuali distincta, assertit Scotus rem est consitituta

ut se habere : quia primum distinctè conceptum & communissimum , & quæ sunt ei propinquiora , sunt prius nota in ordine cognitionis distinctæ , & quæ sunt remota in tali cognitione , sunt postdistinctiora in tali cognitione . Hanc sententiam dicitur . sic probat . Nihil concipiatur distinctè , nisi quando concipiuntur omnia , quæ includuntur in ratione eius essentiali : ac ens includitur quidditativè in omnibus conceptibus quidditatiis inferioribus , ergo nullus conceptus inferior concipiatur distinctè , nisi concepto ente : ens autem non potest concepi , nisi distinctè : quia habet conceptum simpliciter simplicem , id est , non habet conceptum supra se , per quem possit definiri , vel explicari , ut est simplissimus ; ideo vel totus scitur , vel totus ignoratur : ergo potest concepi distinctè si ne alijs , & alij non sine eo , ergo ens est primus conceptus distinctè conceptibilis .

2. Præterea , cognitionis distinctæ habetur per definitionem ; sed definitio inquiritur per divisionem , ex Arist . 2 Post . c . 13 . & 14 . & inde : sed divisione incipit ab ente , & à magis vniuersalibus , ut ibidem docet Arist . usque quo peruerenerimus ad conceptum proprium definiti , ergo magis vniuersalia sunt nobis notiora in cognitione distinctæ . Præterea , probat idem principi liter : quia Metaph . est prima secundum ordinem distinctæ cognoscendi , ipsa enim habet certificare principia aliarum scientiarum , ergo termini eius , & eius cognoscibilia , sunt primò distinctè cognoscibilia .

*Obie-*  
*ctio.* Sed contra hanc rationem obiiciunt : quia tunc Scotus sibi contradicit : quia superius in Theoremate isto dixit , quod Metaph . est ultima ordine doctrinæ : at si ipsa est prima in ordine distinctæ cognoscendi , ergo videtur quod etiam sit prima in ordine doctrinæ .

*Solu-* Respondet Scotus ipse , quod in his distinciis quæ fuerunt Auctiæ prius , non est repugnantia : quia scientiæ inferiores Metaphys . constat ex terminis sensibilioribus , de quibus intellectus habet quandam cognitionem confusam , quæ sufficit ad cognoscendum complexionem illorum . terminorum ad inuicem , esse veram , ex quibus complexionibus sunt principia il-

laru[m] scientiarum , & ideo illæ scientiæ nobis sunt faciliores : non tamen propter hoc repugnat , quod postea procedentes ab illis scientiis specialibus ad vniuersaliores , & ad Metaph . quæ docet distinctæ principia aliarum omnium , illos terminos postea distinctè cognoscamus , & sic Metaph . est ultima in ordine doctrinæ : quæ est de difficultioribus , & minus sensibilibus : sed est prima in ordine distinctæ cognitionis , quia est de magis vniuersalib . quotū cognitionis requiritur ad distinctam cognitionem inferiorum . His habitis , concludit *Con-*  
*Scotus* , quod comparando totum ordinem *clausi*  
*opin.*  
*Scotti.* confusè concipiendi , ad totum ordinem confusè concipiendi , rotus ordo confusè concipiendi est prior , & ideo , primum in illo ordine est simpliciter primum ; ideo , quod cum queritur absolute , quodnam est primum cognitionis ? Respondendū est , quod est species specialissimæ , & inter illas species ea , quæ fortius mouet sensum : cum autem solum accidens moueat sensum , species accidentis magis sensibilis , erit primum cognitionis absolute , ab intellectu nostro via originis .

*Quid sit primum cognitionis habituali , & virtuali via originis ? & quid sit primum cognitionis primitate perfectionis , & adæquationis . Caput r[er]t.*

*D*lximus in primo capite cum Scoto , questionem hanc de primo cognitione , posse tractari tribus modis ; Primo de primo cognitione primitate originis , & perfectionis ; Secundo , de primo cognitione habituali , & virtuali ; Tertio , de primo cognitione primitate adæquationis . Loquendò autem de primo cognitione primitate originis , & perfectionis , adhuc tribus modis quæstio tractari poterat ; Primo , de primo cognitione actuali ; Secundo , de primo cognitione habituali ; Huc usque egimus de primo cognitione actuali , tam confusa , quam distincta : sequitur ut agamus de primo cognitione habituali , & virtuali , ut sciamus , quid sit primum cognitionis via originis quacumque cognitionis : deinde videamus quid sit primo cognitionis primitate perfectionis , & primitate adæquationis .

*Vt au-*

Vt autem intelligamus, quid sit primo cognitum cognitione habituali, & virtuali, declarandum est, quid sit cognitio habitualis, & cognitio virtualis, prout Scotus hos terminos: intelligit, & communiter intelliguntur. Illa ergo est cognitio habitualis, quam natus est habere intellectus de obiecto iam actualiter cognito, dum sibi est praesens in ratione intelligibilis actus. Quid huc sit cognitio habitualis, desumitur ex Aristot. 3. de Anima, textu, 8. qui ibi describens intellectum in habitu, ait illum esse talēm, cum factus est singularis, id est, cum receperit species intelligibiles, quod fit per actualēm cognitionem, & potest esse in actuā continentālē cum vult. Quod etiam huc sit intentio Scotti patet ex verbis suis, quae sunt huc. Habitualē notitiam voco, quando obiectum sic est praesens intellectui, in ratione intelligibilis actu, ut intellectus statim possit habere actuū circa illud obiectum. Ecce non dicit habitualē cognitionem esse illam, qua obiectum est in potentia ad intelligi actu, ab intellectu prima intellectione, vel quam intellectus est aptus natus habere de obiecto prima intellectione, qua postea reducatur ad actuū, cum actu intellexit intelligit primō, quae est cognitio potentialis simpliciter, ut malè Zabarella libro de Ordine intelligenti cap. 9. & quidam recentiores intellectus: quia non inquit cognitionem habitualē esse quando obiectum est praefons intellectui, in ratione intelligibilis, potentia, sed aīt in ratione intelligibilis actu: vult ergo Scotus, quod cum intellectus primo actualiter cognoscit aliquod obiectum, actu recipiat speciem, & fiat in habitu, & deinde factus in habitu, iterum illud obiectum speculari possit cum vult, & tuncilla secunda cognitio, quam habere potest, dicitur cognitio habitualis, & ad illam intellectus est in potentia, & respectu illius dicitur potentialis, non simpliciter, sicut antequam actu illud obiectum aliquo modo intellectus: sed dicitur potentialis secundum quid, siue in potentia proxima, non remota. Ex hoc sequitur Scoto non errare hic enim erat secundus error, quem Zabarella, & recentiores Scoto tri-

buebant) sed verē contraria dicta de cognitione actuali confusa, & habituali, protrahit, ut videbimus: quia ista sunt distinctiones cognitiones, ut diximus, & ipsi fatentur; quod amplius manifestum erit est explicatione, quid sit primo cognitum cognitione habituali, & virtuali secundum Cognitio Scoti. Cognitione virtuali paulò obscurer explicatur à Scoto; sed breuiter, est talis ea, quam habet intellectus de his, quae quid. veluti partes continentur in obiecto, quod primo, & totaliter terminat intellectiōnē intellectus e. g. Cum intellectus intelligit hominem, intelligit quoque animal, corpus, & reliqua, quae in homine, tamquam partes eius continentur, non tamen sunt primum, & totale intellectum, cognitione istorum dicitur virtualis: quia intellectus cognoscendo primum obiectum, ut hominem, virtute eius cognoscit quoque virtualiter corpus, &c. satis enim propriè illud dicitur virtualiter cognitionem, quod non cognoscitur propria cognitione, sed cognitione alterius, licet alijs modis accipiat quoque. Verba autem Scotti sunt huc. Voco autem virtualē cognitionem, quando aliquid intelligitur in aliquo, ut pars intellecti primi, non autem, ut primum intellectum, siue ut totale terminans intellectiōnē: sicut cum intelligitur homo, intelligitur animal in homine, ut pars intellecti, non ut intellectum primum, siue totale, terminans intellectiōnē. Ex quibus verbis pater colligi sensum, quem præmisimus.

Posita declaratione terminorum ponit Scottus conclusionem vnicam de virtute cognitionis, tam habituali, quam actuali, quae est. In cognitione habituali, & virtuali communiora sunt prius nota via originis, & generationis. Eam probat sic. Conceptus communiores, & imperfectiores, via originis prius concipiuntur, quam minus communis, si seorsum, & per se ab intellectu intelligantur: at idem ordo seruat in conceptibus intelligendis, quando virtualiter illi in uno vno continentur, & virtute illius recipiuntur in intellectu, qui seruat si seorsum manenter, & vni-

Conclusionis  
Scoti.

& vnuquisque reciperetur per semetipsum in intellectu, ergo in cognitione habituali, & virtuali, in qua virtute obiecti praesentis intellectui, & actu intelligibilis, generatur in intellectu cognitione conceptum, qui virtualiter in illo obiecto continentur: prius cognoscuntur conceptus vniuersales, & communiores, deinde minus vniuersales. Maior propositio supponitur ut tota ex dictis supra de cognitione distincta, ostendi enim non posse cognosci aliquem conceptum distincte, nisi concipiatur omnes conceptus inclusi in illo, & quia vniuersaliores conceptus continentur in inferioribus, & minus communibus, hinc sequitur, esse necessarium ut prius cognoscantur magis vniuersales, deinde minus vniuersales; verum est ergo, quod conceptus magis vniuersales via originis prius cognoscuntur, ergo in cognitione habituali, & confusa, prius cognoscuntur, quam minus vniuersales. Minor vero probatur à simili; quia sicut diversae formae perficienes idem perfectibile, ordine quodam natæ sunt mediatus, & immediatus informare, vel perficere illud, ita si eadem forma contineat in se virtualiter perfectionem illarum formarum ordinatarum, quasi consimili ordine naturæ perficiet ille perfectibile, e. g. Si forma Substantie per se esset, & forma Corporis, per se esset, & sic de reliquis, prius forma Substantie informaret subiectum, quam forma Corporis, & semper in illa via generationis imperfectius erit prius, quia proceditur a potentia ad actum: ita, si una forma includat virtualiter omnes illas, ipsa quasi prius perficiet materiam sub ratione Substantie, quam Corporis, & semper in illa via generationis imperfectius erit prius; ita in proposito, si obiectum sit praesens intellectui, qui continet in se virtualiter omnes conceptus vniuersaliores, & minus vniuersales, perficiet intellectum prius sub ratione conceptus vniuersalioris, quam sub ratione conceptus minus vniuersalis.

*Obiectum*  
et. 10. Vetus hic est obiectio grauis: quia hic ordo videtur esse seruandus quoque in cognitione actuali confusa: nam ordo naturalis, & aptus natus competere intel-

lectui, & rebus intelligendis, debet seruari in actuali intellectione, alioquin frustra daretur talis ordo in illis, ergo male Scotus suprà dixit, in actuali cognitione confusa, primum cognitum esse minus vniuersale; immò hæc assertio videtur contraria illi: quia ordo naturalis, & potentialis debet seruari in actuali cognitione rerum, non contrarius.

Respondetur, ut suprà diximus, aliud *solutio* esse loqui de prima cognitione actuali cognitio confusa, & aliud loqui de cognitione habituali, quæ presupponit iam cognitionem actualem confusam acquisitam ab intellectu: nam in prima cognitione offertur obiectum intellectui implicitum in phantasmatum, cum omnibus conceperibus communibus, & minus communibus, & singularibus, ideo tunc intellectus primò cum apprehendit sub conceptu illo confuso, qui sibi est possibilis in illo ordine cognitionis confusa, qui est conceptus minus vniuersalis, scilicet, speciei specialissime, ut diximus: at in cognitione habituali offertur illudmet obiectum, sed iam cognitum confusè, quod ad omnes conceptus, tam vniuersales, quam minus vniuersales, & tunc intellectus incipit denuo intelligere illud obiectum sic actu in eligibile secundum conceptus, quos habet in se, & vult producere cognitionem distinctam, quæ requirit, ut prius vniuersaliores, & imperfectiores cognoscantur, quam perfectiores, ideo ab vniuersalioribus incipit: quia hic ordo naturaliter competit cognitioni distinctæ. Vnde supponit Scotus, quod omnis cognitione habitualis, sit distincta, & quod versetur circa obiectum non omnino ignotum, & potentia intelligibile tantum: sed circa obiectum cognitione confusa, totaliter, & cognoscibile cognitione distincta, vnde sequitur, cognitionem habituali mediare inter cognitionem confusam actualem, & cognitionem distinctam actuali. Idem dicendum est de cognitione virtuali: nam primum cognitum, ut pars alterius principaliter cogniti (quod est esse primum cognitum virtualliter) est ille conceptus, qui est pars vniuersaliorum illius principaliter concepti: ut si homo sit totale, & primum intellectum

# C O G N I T O . THEOREMA LXXXIII.

631

Etum cognitione habituali , ens siue substantia est primum cognitum virtualiter: quia ordine originis , & cognitione distincta , primus conceptus , qui natus sit concipi , vt pars hominis , est Ens , deinde Substantia , & sic de reliquis .

*Quid sit pri  
mum cogni  
tum autem  
est? Aut  
simpliciter?  
Aut secundum  
proportionem?  
Perfectius intelligibile  
simpliciter , est illud , quod secundum se  
est perfectius intelligibile , licet in ordine  
ad intellectum non perfectè cognoscatur . Perfectius cognoscibile secundum proportionem , est , quod perfectius ab intellectu cognoscitur , vt visio candelæ est perfectior quo ad nos , quam visio Solis : quia nos perfectius videmus candelam , quam Solem , & candelæ lumen est perfectius visibile nobis , quam visio solis Aquilæ : quia nos perfectius apprehendimus lumen candelæ , quam faciat Aquila lumen Solis : licet Solis lumen simpliciter sit nobilior candelæ lumine . Ad propositum , loquendo de primo cognito primitate perfectionis simpliciter , illud est Deus , etiam naturaliter loquendo ; Vnde Arist. i o . Ethicorum cap. i o . posuit felicitatem in speculatione Substantiarum abstractiarum ; deinde est species specialissima perfectior in vniuerso ; deinde species proxima illi . & sic usque ad ultimam speciem ; & post omnes species specialissimas , primum cognitum est genus proximum abstrahibile à specie perfectissima , & sic semper resoluendo ; Et ratio omnium istorum est : quia illa est cognitione perfectior simpliciter , quæ attingit obiectum actualius , & perfectius : nam talis cognitione habet perfectionem eandem ex parte potentiae , quam habent ceteræ intellectiones , & cognitiones , vel saltem non minorem , habet deinde multo maiorem perfectionem ex parte obiecti , quam aliae cognitiones . Ex his duabus autem partibus , scilicet ex parte potentiae , & ex parte obiecti , oritur nobilitas scientia ex Arist. i . de Anima , textu 1 .*

*Feli  
citas in  
quo si  
ta sit  
secun  
dum  
Aris.*

Ceterum , ex parte potentiae esset diffi-

cultas , an sit à qualis cognitione Dei , & aliarum rerum sensibilium possit dici , quod cognitione Dei habet speciale difficultatem : quia intellectus noster magis attinet h. c. in inferiora , quam abstracția à materia . Vnde Aristot. i 1 . de Animalibus , & primo de partibus animalium , capite 3 . vult , quod de immaterialibus habeantur minima cognitionem , tamen vult illam esse desiderabiliorem alijs : at de alijs speciebus , & entibus enumeratis , non est difficultas .

Loquendo verò de primo cognito primitate perfectionis secundum proportionem , inquit illa esse primo cognita , & cognitiora cognoscibilia , quæ efficacius mouent sensum ; Ratio est : quia intellectus noster plus attingit ad illa secundum gradus cognoscibilitatis eorum , quam ad perfectissima obiecta secundum se : & hoc ratione , scilicet secundum proportionem , cognitione abstractorum dicitur minima respectu cognitionis horum sensibilium materialium .

Loquendo de primo cognito primitate adequationis , dicendum est illud esse Quid Ens , vi Ens est , hoc enim est obiectum ad aquatum intellectus , de quo loquuntur sumus suo loco .

# THEOREMA LXXXIV.

Singulare est per se cognoscibile .

*Exponitur opinio Scoti , & D. Thomæ cum suis fundamentis . Cap. 1.*

Circa cognitionē Singulare sunt quatuor examinanda , Primum , An Singulare sit per se intelligibile ; Secundum , An intelligatur ab intellectu nostro , & quomodo . Tertium , An intellectus noster pro hoc statu cognoscat Singulare sub ratione , & conceptu Singulantis . Quattuum , An sensus cognoscat Singulare . Nunc primum , & secundum discutiamus . Pro intelligentia est notandum , quod Singulare duobus modis potest considerari ; Uno modo , vt abstrahit ab existentia , & ab omnibus accidentibus , vt hic , & nunc , &c. & tale Singulare nihil includit nisi naturam specificam , & dif- fereat .

ferentiam individualem, per quam est hoc; neque est impossibilis haec abstractio: quia existentia non est propria passio Singularis, sed cuiuslibet entis realis, ut dixi in Theoremate de Actu entitatiuo materiae; & in proprio Theoremate de Esse, & existentia. Secundo modo consideratur cum existentia, & alijs accidentibus consequentibus, ut cum Quantitate, Qualitate, Tempore, Loco, &c. & sic Singulare est unum totum aggregatum per accidēs; & hoc est Singulare, quod à Thomis appellatur Singulare materiale, Sensibile, & Signatum, & de hoc etiū controuersia inter D. Thom. & Scotum. Sciendum est etiam, quod duplex est cognitio intellectus nostri circa Singulare, scilicet, abstractiuā, & intuitiuā; Quae distinctio in frā cap. 2. declaratur. His praemissis, nunc videamus quid dicat Scotus.

*Scotus opim.* Scotus in Quodib. questione 13. art. 2. ad R. & 3. Sent. d. 3. questione 11. con-  
siderando secundam opinionem ad D. & 2.  
d. 9. questione 2. de locutione Angelorum cōfutando primam opinionem, quo  
ad primum articulum, & 4. Sent. d. 45.  
questione 3. in corpore quesiti, in principio, & multis alijs in locis, loquitur de cognitione Singularis; ex quibus habetur quidquid scire possumus de cognitione Singularium. Ex omnibus istis locis colligitur in primis hac conclusio. Singulare quovis modo acceptum est per se, & secundum propriam naturam singularem cognoscibile ab intellectu nostro, etiam cognitione abstractiuā. Ex eisdem locis possumus colligere has rationes pro hac Cōclusione ex 2. Sent. distin.  
3. questione 11. ex solutione primi argumenti pro Henrico possumus colligere hanc rationem, qua eriam adducitur ab Antonio Andraea pro hac Conclusione. Omnis entitas realis, est vere per se intelligibilis; Probatur: quia intelligibilitas sequitur entitatem, ens enim est ad aquatum obiectum intellectus; Minor probatur: quia Singulare addit super vniuersalē differentiam individualem, qua est entitas positiva, ut patebit ex questione de individuatione, etiam existentia est entitas realis, & tempus, & locus, & alia accidentia, quae constituunt Singulare

materiale, & sensibile, sunt entia realia, ut patet ex se, ergo singulare materiale, & vniuersalē singulare, quocumque modo acceptum, est per se intelligibile. Ex eodem loco in responsione ad secundum quo ad Thomistis Theologos possumus sic arguere. Si repugnaret Singulare materiali, & sensibili intelligibilitas secundum propriam naturam, & per se, sequeretur, quod neque Deus possit illud cognoscere: at Deus illud cognoscit, vt concedunt Theologi, ergo. Maior est evidens: quia Deus non potest ea, que implicant contradictionem; at si singulare per se repugnaret intelligibilitas, implicant dicere, quod Deus illud intelligeret.

Secunda Conclusio pro Scoto. Intellectus cognoscit Singulare secundum natu-  
ram singularem cognitione intuitiuā. Hec habetur 4. Sent. distinct. 45. questione 3. litera I. Prima ratio. Quidquid po-  
test potentia inferior cognoscitua, illud idem potest potentia superior cognoscitua, & nobiliori modo, sed sensus cognoscit singulare sub propria existentia, cum alijs accidentibus, ut tempore, loco, &c. quod est cognoscere obiectum intuitiuē, & praesentialiter, ergo intellectus qui est potentia cognoscitua superior, nobilio-  
ri modo potest illud cognoscere, ergo intellectus cognoscit singulare intuitiuē. Eadem rationem in virtute habet questione 13. quod liberali, ut supradixi. Se-  
cundò. Intellectus cognoscit propositiones contingenter veras, & ex eis syllogizat: formare autem propositiones, & syllogizare, pertinet ad intellectum; quia hoc est componere, & discutere, quae sunt operationes intellectus; at propositiones contingentes constant ex singularibus sensibilibus cum illis accidentibus, hic, & nunc, &c. ut si dicam Socrates nūc venit, ergo intellectus cognoscit singulare sensibile, & materiale; sic autem singulare habet rationem obiecti, ut intuitiuē cogniti. Tertio. Distincta memoria est ex distincta apprehensione rei cognitae: at intellectus habet distinctam memoriā de singularibus cum his accidentibus, ergo. Antecedens probatur in questione, An detur memoria intellectua; & patet

pater experientia. Alias rationes quære in Antonio Andrae in hoc quesito. Hanc opinionem Scotti multi sequuntur ex Antiquis, & Moderni, sed præcipue his temporibus Zabarella, lib. de Ordine cognoscendi ; & has duas rationes valde exag-  
gerat & Excellētissimus Piccolomineus; libro 1. de Mente humana , omnes enim eorum rationes concludunt intellectum cognoscere singulare intuituē, sed non concludunt, quod cognoscatur illud abstrac-  
tuē sub proprio conceptu singularitatis, vt infra declarabitur Theorematē se-  
quenti.

D.T. Oppositam sententiam tenet D. Thome. Nam prima parte Summæ, quest. 86.art. 1.refpondendo ad tertium, retenet, quod singulare immateriale, vt intellectus, sit per se intelligibile: sed loquendo de singulari materiali, vt est Socrates, ait, quod hoc per se non est intelligibile; ponit tamen quod est intelligibile indirec-  
tē, & per reflexionem: quia postquam intellectus agens abstraxit species intelligibiles per quas intelligit vniuersalia, non potest intelligere secundum eas species, ipsamē vniuersalia, nisi conuerteret se ad phantasmatā, in quibus intelligit species intelligibiles vniuersalium, & tunc quodam modo dicitur intelligere phantas-  
mata singularis, scilicet, indirectē: quia intelligit species intelligibiles vniuersalium in ipsis singularibus, & tunc format huiusmodi propositiones. Socrates est ho-  
mo, adeo, quod D. Thom. & Scotus in uno conueniunt, & discordant in duobus; Conueniant in hoc, quod singulare immateriale, est per se intelligibile: nam Scotus tenet vniuersaliter, quod omnē singulare, tam materiale, quam immateriale, est intelligibile per se, & sic consequen-  
ter concedit singulare immateriale esse per se intelligibile; D. Thom. verò solum cōcedit singulare immateriale esse per se intelligibile, differunt verò in duobus; Pri-  
mo, quia ait Scotus, quod singulare materiale, & sensibile, cum omnibus conditionibus suis, est intelligibile per se; D. Thom. verò negat. Secundo differunt: quia dicit Scotus, quod singulare materiale, nemus est per se intelligibile, sed de facto intellectus noster illud intelligit in-

tuituē, licet non cognoscatur illud abstra-  
ctiuē, sub proprio conceptu singularita-  
tis; D. Thomas vero ait, quod singulare non intelligitur vlo modo in se, ab intel-  
lectu: sed solum indirectē, & per speciem vniuersalis ; vult enim vt ait, responden-  
do ad quartum, quod pro tanto singula-  
re intelligitur, pro quanto intelligitur V-  
niuersale singularis : sed singulare in se  
neque intelligitur, neque est intelligi-  
bile.

Pro prima Conclusione in qua diffe-  
rent D.Thom. & Scotus adducit D. Th.  
hanc rationem pro se, contra opinionem  
Scoti: quia in tantum aliquid est intelli-  
gibile, in quantum est immateriale: sed  
singulare materiale non est sine materia,  
immo constitutur in esse singulari per  
materiam: quia in rebus materialibus  
principium singularitatis est materia in-  
dividualis, ergo singulare materiale, non  
est per se intelligibile; Minor est probata;  
Major probatur ab eodem: quia intellectus  
noster intelligit solum abstrahend⁹  
speciem intelligibilem ab huiusmodi ma-  
teria, quæ ergo tali materiæ sunt compli-  
cata, non possunt intelligi ab intellectu  
nistro, & sicut non sunt intelligibilia per se,  
& directē.

Pro hac Conclusione D. Th. arguunt  
alij. Arist. 3. de Anima, textu 13. & 16. ait,  
Omne actu intelligibile, esse sine materia:  
materiale vero non esse actu intelligibili-  
le, sed potestate solum: singulare ergo ma-  
teriale, non est actu intelligibile apud A-  
ristot. sed solum Vniuersale, quod est si-  
ne materia, & abiunctum à singularibus,  
Præterea, Arist. in tex. 37. diuidit ea, quæ  
sunt, alia, in intelligibilia, & alia, in sensi-  
bilia, ergo signū est, quod non vult, quod  
ea, quæ sunt sensibilia, sint intelligibilia;  
Committunt autem dicit Aristot. quod  
singularia sunt sensibilia: immo si ipsa es-  
sent intelligibilia, nulla entis darentur,  
quaesent sensibilia, & sic frustra esset il-  
la diuissim⁹ Arist. ergo singulare non est per  
se intelligibile.

Quarto. Si singulare esset per se intel-  
ligibile, non esset necesse ponere intel-  
lectum agentem, quia hic ponitur, ad hoc,  
vt faciat res potentia intelligibiles, actu  
intelligibiles.

Quintō.

Quintò. Aristoteles 1. Phyg. textu 49.  
air, quod Vniuersale secundum ratio-  
nem est notum i Singulare verò secun-  
dum sensum , ergo intellectus non co-  
gnoscit Singulare materiale , & sensibi-  
le .

6. Pro hac opinione arguunt quidam A-  
uetroistæ. Quidquid recipitur, recipitur  
per modum recipientis: sed intellectus  
est immaterialis, quia est forma separata  
à materia , ergo quidquid recipitur in  
ipso, debet esse immateriale sed Singula-  
re est materiale , & conditionibus mate-  
rialibus alligatum , vt sunt hic, & nunc ,  
7. &c. ergo intellectus non potest intellige-  
re Singulare. Præterea, Intellectus in in-  
telligendo non vitium organo corporeo ,  
& sic in operatione sua est immaterialis ,  
ergo non potest intelligere, neque recipi-  
re materiale quale est Singulare .
8. Octauo, sequeretur, quod intellectus  
non distingueretur à sensu; Consequens  
est falsum; Consequentia probatur: quia  
potentiae distinguuntur per obiecta: si er-  
go intellectus, & sensus, habent idem ob-  
iectum , ista potentiae non distinguun-  
tur .
9. Nonò. Aristoteles multis in locis , sed  
præfertim 2. Posterior. cap. vltimo, & 2. de  
Anima , textu 60. ponit differentiam  
inter sensum , & intellectum, per hoc ,  
quod intellectus est Vniuersalium , sensus  
vero Singularium; Ecce quod Aristoteles  
negat intellectum cognoscere singularia . Dicendum est ergo , quod in-  
tellectus non potest cognoscere Singu-  
laria ,

<sup>2. C8</sup> <sup>et seq.</sup> Pro secunda Conclusione sic arguit D. Thom. Intellectus non potest intelligere  
actu secundum species intelligibiles, nisi  
per couersionem ad phantasmata , in  
quibus sunt illæ species, ideo est necesse ,  
quod quodammodo etiā intelligat phan-  
tasmata intelligendo species vniuersales  
in illis: at hoc est intelligere non directè ,  
sed cognoscere Singulare in Vniuersali ,  
vel sub specie Vniuersalis; idem enim est:  
ergo intellectus non cognoscit Singula-  
re , vt est Singulare materiale , & sensibi-  
le, sed sub specie Vniuersalis .

Confutatio Opinionis D. Thomæ .  
Cap. I I.

<sup>I. C8.</sup> **V** Erum hæc opinio non est admit-  
tenda, propter rationes factas pro  
opinione Scotti . Ostenditur quo ad pri-  
mam Conclusionem. Nam omne ens , &  
quod est ens , est intelligibile secundum  
propriam naturam : at Singulare mate-  
riale, & sensibile, est ens, ergo est per se , &  
secundum propriam naturam intelligi-  
bile; Maior probatur ex Theoremate de  
Obiecto intellectus ; nam ibi ostenditur ,  
quod ens est obiectum adæquatum in-  
tellectus. Tunc sic, Quando statuitur ali-  
quod commune pro obiecto adæquato  
alicuius potentie, quidquid per se conti-  
netur sub illo obiecto , etiam mouet per  
se illam potentiam ; Hæc propositio pro-  
batur inductione. In obiectis aliarum po-  
tentiarum , color pro nunc est obiectum  
visus , & ideo albedo, rubedo, & cæteræ  
species coloris, sunt per se visibiles. Item  
audibile, siue sonus, est obiectum auditus,  
ideo quilibet sonus per se est audibilis,  
& sic de alijs; Minor quoque est clara:  
certum est enim , quod Singulare mate-  
riale , id est Singulare cum illis condi-  
tionibus individualibus , vt est differentia  
individualis , que secundum Adversarios  
est materia signata , est ens reale , &  
alia accidentia, vt Quætitas, Locus, Tem-  
pus, &c. sūt entia realia, ergo omne quod  
est in Singulare sensibili, est intelligibile ,  
cum sit ens .

Præterea, quod est in actu, est per se in-  
telligibile: sed singulare est maximè actu  
inter res materiales, ergo est maximè in-  
telligibile; Maior est clara, quia actus est  
causa cognoscibilitatis, maximè secundum  
Adversarios, sicuti potentia impedit co-  
gnoscibilitatem; Minor non eget proba-  
tione .

Præterea , contra fundamentum coram  
arguo sic. Cum dicunt, quod materia est  
impedimentum, propter quod Singulare  
repugnat intelligibilitas , querò, de qua  
materia intelligent. Vel intelligent de  
materia, qua est pars compositi; Vel de  
differegentia individuali : & de vtraque vi-  
detur intelligere D. Thom. at materia ,  
qua est

qui est pars compositi, non potest esse: quia tunc nulla res naturalis est per se intelligibilis; quia quelibet est composita ex materia; immo nec vniuersalia ipsa: quia & ipsa constant ex materia, & forma, vt sunt omnes species: & per hanc compositionem differunt ab intelligentijs; Neque potest esse materia signata, siue differentia constituentis individuum, quemcumque illa sit pro nunc: quia tunc Angelus, qui est unus numero, non esset intelligibilis, sustinendo quod Angelus difserat numero, vt ad mentem Scotti sufficiebat in Disputationibus Theologicis Deo dante; Sed Philosophice sic illud probbo. Quanto aliquid est constitutum rei magis actualis, tanto est magis actuale; sed sic est, quod differentia individualis constituit rem maximè in actu, quia facit unum numero, ergo differentia individualis est maximè actualis: sed quod est maximè actuale, est maximè per se intelligibile, ergo differentia individualis, nedum erit per se intelligibilis, sed maximè intelligibilis.

**Cic.** Quod verò intellectus intuituē cognoscat Singulare, vt Singulare est, patet ex rationibus adductis à Scoto pro hac sua secunda Conclusione; probant enim illæ, quod intellectus noster cognoscit Singulare sub conditionibus materialibus, & sensibilibus, & eadem sunt efficacissimæ: sed quia duabus primis rationibus respondet D. Thom. & Caietanus in Commentario loco citato, responsiones bonas esse affirmat: ideo Primo ostendam responsiones illas nullas esse; Secundò, alias rationes eiusdem Scotti pro eadem Conclusione validissimas adducam.

**Resp.** Ad primam rationem respondet D. D.T. Thom. (que ratio ab ipso D. Thom. 4. loc. ad 1. et adducitur) sic. Quod virtus superior potest illud, quod virtus inferior, sed eminenter modo; Vnde in proposito concedit, quod intellectus cognoscit Singulare, sed inquit, quod illud cognoscere tenuori modo, quām sensus; nam sensus cognoscit Singulare materialiter, & concretinè, sed intellectus cognoscit illud im materialiter, & abstracte, quod est cognoscere in vniuersali. Ex hac response re elicitur, quod intellectus non potest intue-

ri Singulare sensibile, siue complicatum accidentibus materialibus, hic, & nunc: quia talis cognitio ei repugnat, sed pro tanto cognoscit Singulare, quia cognoscit Vniuersale, quod nihil aliud est, quām Singulare abstractum à materialitate, & conditionibus illis accidentalibus; cognoscit ergo virtus superior, scilicet intellectus, id, quod cognoscit virtus inferior, scilicet sensus: nempe Singulare: sed Singulare, vt intelligitur ab ipso intellectu, non est amplius Singulare, sed Vniuersale. Per hoc idem responderet ad secundam rationem, & dicit, quod pro tanto scit formare intellectus hanc propositionem. Socrates est homo, quia cognoscit Vniuersale per speciem intelligibilem, quæ est in Phantasmatibus Singularium, non intelligit quidem Phantasmata, sed solum Vniuersalia in illis, & pro tanto intelligit Singulare, quia intelligit Vniuersalia Singularium, & sic cognoscit hanc propositionem, Socrates est homo: quia cognoscit Vniuersale Socratis. Adeo quod elicetur aperte ex his, quod D. Thomas non vult, quod intellectus intueatur singulare sensibile in se, sed in alio, quod est cognoscere illud solum abstractum, & sub conceptu, & specie vniuersalis, & vt inquit Caietanus, non cognoscit singulare in proprio conceptu, & sub propria notitia, sed solum arguituē ex notitia vniuersalis, & sic negat cognitionem intuituam singularis materialis.

Pro confutatione harum responsionum hic est animadversendum, quod ad rationes pro prima Conclusione nihil dicunt, scilicet, quod singulare, vt singulare, sit per se cognoscibile cognitione abstractuæ quia sunt per se evidentes: solum respondent ad rationes pro secunda Conclusione.

Ideò, vt hæc res dilucida fiat, notandum est, quod de singulari duplex est cognitio; Vna intuitiva; Alia abstractiva; intuitiva est cognoscere singulare, vt existens est cum illis accidentibus, vt Tempore, Loco, Quantitate, &c. Abstractiva est, cognoscere singulare sub proprio conceptu singularitatis, vt præscindit ab existentia hic, & nunc, &c. vt puta cognoscere Socratem, non vt existit, neque vt est hic.

hic, & nunc, &c. sed cognoscere propriū conceptum: essentiale singularitatis Socratis, quo ex intuisco Socrates differt numero ab alijs individuis; & differunt ista duæ cognitiones: quia prima non includit secundam, nec secunda primam; nam contingere potest, quod ego intuar aliquid singulare, vt puta, video aliquid singulare existens in tali loco nunc, sed quid illud sit, an lapis, an lignum, vel quid aliud, ignoro; tunc habeo cognitionem intuitiua illius singularis, sed non abstractiua: quia non cognosco conceptum eius, & ignoro quid sit: Aliquando non video aliquid singulare existere, sed ex discursu intellectus mei, & ex alijs rebus & idolis cognitis, venio in cognitionem quid illud sit, vt cognosco intelligentiam Saturni, neque illam vidi. Modo D. Thomas de singulari negat primam cognitionem, scilicet intuitiua: quia inquit, quod talis repugnat intellectui nostro: concedit solum secundam, scilicet abstractiua, Scotus verò utramque concedit, & quo ad cognitionem abstractiua singularis, pro hoc statu erunt concordes, vt ostendam in sequenti quæsito, ubi ostendam, quod intellectus noster pro hoc statu non cognoscit singulare sub conceptu singularitatis, licet ipsum in se, vt dictum est, sit per se cognoscibile; sed solum illud cognoscit sub conceptu Vniuersalis; sed quod ad cognitionem intuitiua discrepat Scotus à D. Thoma, & rationes Scotti nunc adductæ, probant necessariò nunc, & pro hoc statu dari cognitionem intuitiua in intellectu, respectu singularis: nempe, quod intellectus cognoscat, & intueretur singulare sensibile, & materiale. Sed nota, quod cognitione intuitiua est duplex, Alia enim est cognitione rei existentis in se, quæ excludit omnem speciem, qualis est apud Theologos cognitione Beatorum in Patria, respectu Dei, qua Deum in seipso vident, absque vila specie ipsum representante, & qualis esset cognitione oculi, si posset intueri obiectum sensibile, vt parietem sine specie sensibili delata per medium aeris: sic enim esset cognitione intuitiua propriissimè dicta. Alia est cognitione intuitiua, quæ est per speciem, sed per speciem sensibilem repræ-

sentantem obiectum sub existentia, & illis conditionibus, quæ omnino in illo obiecto sunt, vt in seipso est, & exsistit, vt est cognitio, quam habet visus de pariete: licet enim non intueretur parietem in se, sed illum cognoscat per speciem sensibilem, quia tamen illa species representat parietem cum existentia, & conditionibus singularibus, ideo illa dicitur cognitione intuitiua.

Huius similis est cognitione intuitiua intellectus: sic enim intellectus intuetur singulare per speciem sensibilem positam in phantasia, quia enim hæc species representat singulare cum sua existentia, & conditionibus consequentibus, ideo dicuntur intuitiua, & contradistinguitur ab abstractiua eiusdem intellectus, quæ est cognitione rei per speciem representantem quidditatem tantum, non vt exsistit, regre ut habet conditioines individuantes, & singularitates illas consequentes.

Modo quod responsiones allate ad rationes Scotti non soluant, probo; non soluit primam rationem: quia maior Scotti est. Quidquid potest virtus inferior, illud idem potest & superior. Respondet sponsus D. Thomas quod est vera cuni hac limitatione, sed non eodem modo: quia virtus superior cognoscit eminentiorem modo, adeo quod concedit omne illud, quod cognoscit sensus, illud etiam cognoscere intellectum, sed non eodem modo.

Tunc sic arguo. Omnis virtus superior cognoscens quidquid cognoscit virtus inferior, cognoscit quodlibet obiectum, quod cognoscitur à virtute inferiori: sed sensus per te, & re vera cognoscit obiectum singulare sensibile, ergo hoc obiectum necessario debet cognosci ab intellectu, qui est virtus superior. Sed dices, illud cognoscit modo eminentiori, scilicet, in Vniuersali; Contra. Nihil potest intelligi in alio, quod in illo alio non continetur: sed entitas singularis sensibilis, non continetur in Vniuersali: quia singulare sensibile repugnat Vniuersali, ergo singulare sensibile non potest cognosci sub Vniuersali ab intellectu. Nec valet dicere, quod singulare nil aliud est nisi Vniuersale, & quod Vniuersale est idem, quod singulare, sed sine materialitate, & conditio-

conditionibus individualibus; quia hoc est falsum; nam secundum veritatem Singularis addit super Vniuersale differentiam individualis, quae est quid positum, etiam secundum D. Thomam quod cumque illud sit.

Præterea, illæ conditions materialles, ut Locus, Tempus, Quando, &c. sunt entia realia sensibilia, quæ non clauduntur in Vniuersali. ergo differt Singulare ab Vniuersali: & ideo hæc intellectus cognoscet Vniuersale, non propter hoc cognoscet Singulare: quia est res diuersa omnino ab Vniuersali. Similiter nec responsio ad secundum valet, quia dum cognosco Vniuersale, non possum cognoscere per illud Vniuersale Singulare sensibile: quia est obiectum omnino diuersum, immò repugnans Vniuersali, & sic non potest contineri sub Vniuersali. Cum ergo sit certum, quod intellectus cognoscit hanc propositionem, Socrates est homo, vbi Socrates est singularis sensibile, signū est, quod intellectus cognoscit hoc singulare, Socratem secundum se, ut est sensibile, & materiale, non autem in Vniuersali; immò dicere, intellectus intelligit singulare in Vniuersali, est dicere, intellectus cognoscit singulare, sed quo ad conceptus Vniuersales, non quo ad singulares: sed sic cognoscere singulare, non est cognoscere singulare, sed Vniuersale, sicut cognoscere de Socrate, quod est Substantia corporis tantum, non est cognoscere ipsum esse hominem, neque esse Socratem.

2. Præterea, arguit Scotus 2. Sent. dist. 9. quæstione 1. quod Singulare non possit cognosci per speciem Vniuersalis, siue in Vniuersali sic. Situti se haberet res ad esse, ita ad cognoscendis sic est, quod Singulare ad dictum posituam super se Vniuersale, ut dictum est in quæstione de Individualitate, ergo Vniuersale cognitum, non potest esse ratio perfectè cognoscendi Singulare secundum totam suam cognoscibilitatem; Vide alias rationes Scotti in eodem loco, quæ quia fiunt circa cognitionem Angelorum, illas non adducam.

3. Præterea, arguitur ab alijs. Species Vniuersalis est indifferens, ad hoc, & ad illud Singulare, ergo per speciem Vniuersalis

*Phil. Nat. 10. D. Scotti.*

non possum magis intelligere Socratem, quia Antonium, ergo non est dicendum, quod Singulare cognoscatur per speciem Vniuersalis. Habet alias rationes pro hac Conclusione apud Antonium Andreanum 7. Metaphysics, quæstione 15. Conclusio ne prima Animalistica, apud Franciscum Piccolomineum, Zabarellam, & alios.

Iauellus 7. Metaphysics, quæst. 16. *Respon.* vnica distinctione responderet ad omnia ar gumenta: quod intellectus cognoscere Singulare, potest intelligi duobus modis; Vel per se solum, Vel adiutus cogitatione. Per se solum, non intelligit singulare, sed solum mediante cogitatione; immò dicit, quod est cognituum, quæ cognoscit singulare, non autem intellectus. Sed hæc distin<sup>c</sup>tio impugnatur: quia non videtur ad mentem D. Tho. vult enim D. Tho. quod intellectus intelligat singulare, licet alio modo, quam sensus; Sed sic dicere, vt Iauellus dicit, est omnino negare intellectus cognoscere singulare. Sed quidquid sit de hoc, argumenta facta impugnant de directo hanc responseionem, vt patet de primo, & secundo: quia probant, quod intellectus per se intuetur singulare, vt singulare. Eriam tertia ratio adducta pro opinione Scotti eandem validissimè impugnat, recordarum enim singularium intel ligibilium, quando facimus hanc propositiouem, Socrates est homo, non est cogitativa, quæ faciat illam, sed intellectus, quia discutere, & componere, est operatio propria intellectus, non sensus: dicere autem, quod intellectus facit hanc complexiōnem, & quod non cognoscat hoc extre<sup>m</sup>um, & sciat esse veram complexiōnem, est dicere apertum mendacium, quomodo enim Vnquam quis cognoscet aliquid prædicatum inesse alicui subiecto, si subiectum ipsum in se non cognoscat, cognitione enim complexa præsupponit incompleam.

### Solutionum Adversariorum.

#### Cap. III.

A D rationes Adversariorum. Ad pri mā rationē pro prima Conclusione negatur Maior, quam esse falsam arguen do contra eam ostendimus. Ad probatio-

*Sf nem,*

nem, nego quod intellectus noster intel-  
ligat solum abstrahendo speciem vniuer-  
salem à singularibus; dixi enim, quod da-  
tur duplex cognitio intellectiva, scilicet  
abstractiua, & intuitiua; verum est, quod  
cognitione abstractiua non cognoscit sin-  
gulare, sed cognitione intuitiua maximè.

*Ad 4.* Ad secundam dico, quod re vera ibi Aristoteles quando dicit actu intelligibile esse sine materia, vult intelligibilem debere esse vniuersale; nam vniuersale est si-  
ne materia individualis, & conditionibus illam consequentibus, & sic hoc est actum intelligibile; Singulare autem, quia est cum conditionibus individualibus, non est actu intelligibile, sed potentia; & quod hinc sensus illius loci, probatur quia si intel-  
ligeret ibi de materia, quia pars compo-  
sit, nulla quidditas materialis esset in-  
telligibilis, & sic de rebus naturalibus nul-  
la esset scientia. Insuper, species sensibilis  
eis est per se intelligibilis, ut haec species al-  
bedinis: quia est sine materia, quod tamē non intendit ibi Aristoteles; Tamen hoc argumentum non concludit: quia ibi Ar-  
istoteles loquitur de cognitione abstractiua, non de intuitiua: nam ut dicam in  
sequenti, pro hoc statu quem solum nouit Arist. intellectus noster non cognoscit singularia cognitione abstractiua, sub  
proprio conceptu, sed solum sub concep-  
tu vniuersali: & quia cognitio abstractiua  
est propria, & vera cognitio intellectus, ex qua scientiam concicit; Hinc sāpē dicit Arist. quod intellectus non cognoscit singularia, non tamen negat, quin con-  
gnoseat ea cognitione intuitiua: & sic con-  
cedo, quod singulare cognitione abstractiua pro hoc statu, non est cognoscibile  
actu, scilicet sub proprio conceptu, sed  
potentia, scilicet in vniuersali, quod quidem vniuersale sic solum est per se intel-  
ligibile.

*Ad 5.* Ad tertiam dico, quod entia alia sunt solum intelligibilia, & non sensibilia, alia vero sunt intelligibilia, & sensibilia: & hoc voluit innuere ibi Aristot. non enim negauit, quod sensibilia sine intelligibiliis; Vel dicamus, ut suprā, quod illa distinc-  
tio veritatem haberet de cognitione abstractiua, de qua ibi Aristoteles loquitur,  
non de intuitiua; Vnde cōcedo, quod alia

sunt, quae sunt intelligibilia ab intellectu cognitione abstractiua, & illa non sunt sen-  
sibilia; & alia, quae sunt sensibilia, & haec non sunt cognoscibilia tali cognitione ab-  
stractiua; illa sunt vniuersalia, haec particu-  
laria.

Ad quartum dico, quod intellectus a-  
gens ponitur propter cognitionem abstracti-  
am, non propter intuitiuan: est autem  
valde necessaria cognitio abstractiua,  
quia haec est scientialis: sed intuitiua est  
satis imperfecta pro hoc statu.

Ad quintum dico, quod Arist. in eo lo-  
co, & in alijs tribuit cognitionem vniuer-  
saliis intellectui: quia vniuersale solum co-  
gnoscitur ab intellectu, non a sensu, & i-  
deo dicit Arist. quod singulare cognoscit  
a sensu, sed non ob hoc negat, quin in-  
tellectus idem singulare intelligat.

Ad sextam, prouinc quocumque mo-  
do intelligatur illa propositio; Ad argu-  
mentum dico, quod singulare recipitur prius per proprium phantasma in phan-  
tasia, phantasma autem illud non est ma-  
teriale, sed spirituale, ut pater, & tunc sin-  
gulare, ut in phantasia existens, obiicitur  
intellectui agenti, qui de illo pro hoc sta-  
tu non producit cognitionem abstracti-  
am sub ratione propria singularitatis,  
sed solum sub ratione vniuersalis: produ-  
cit verò de illo, ut est singulare, intuitio-  
nem, siue cognitionem intuitiuan, que  
recipitur in intellectu possibili, & tunc  
formaliter singulare cognoscitur ab intel-  
lectu possibili, & sic patet quomodo sin-  
gulare recipitur in intellectu per modum  
recipientis.

Ad septimam per eandem responsio-  
nem satisfieri potest.

Ad octauam dico, quod differentia po-  
tentiarum per obiecta, est à posteriori,  
& ideo non est prima, & sic licet haberet  
idem obiectum, non tamen propter hoc  
sequeretur, quod ipsa potentia non esset  
per se distincta: tamen dico, quod etiam  
per obiecta distinguuntur, non quidem,  
quod una sit circa unum obiectum, &  
alia circa aliud: sed quia una est circa unā  
partem obiecti, ut se fatus est tātū circa unū  
obiectū, scilicet circa singulare; altera ve-  
ro, si intellectus, est circa totū obiectū, scilicet  
singulare, & etiam circa vniuersale.

Ad no-

- Ad 9.* Ad nonam ex dictis patet, non enim Arist. ponit intellectum differere à sensu, quia sensus sit singularium, & intellectus solum vniuersalium: sed quia sensus est solum singularium, intellectus verò, & vniuersalium & singularium.

## THEOREMA LXXXV.

Obiectum intellectus adaequatum, est ens ex natura potentiae, sed pro hoc statu est quidditas rei sensibilis.

*Exponitur Opinio Scoti, & comprobatur. Cap. I.*

**S**cotus q. 14. quodlibetalib[er] art. 2. principali, ad N. & 1. Sent. d. 3. q. 3. ad A, & multis alijs locis, aperte sustinet, quod obiectum adequatum intellectus ex natura potentiae, non est quidditas rei materialis: sed est ens, quod est communione Vniuocum Deo, & Creaturae, Substantiae, & Accidenti. Pro hac sententia varias rationes adducit; Sed est animaduertendum, quod h[ab]et assertio pertractatur, & in via Theologorum, & in via Philosophorum; & in via Theologorum quidem non potest negari; Principaliter autem Scotus illam pertractat in via Theologorum. & ideo illam examinabo in Theoreticis Theologicis Deo dante; nunc in via Philosophorum illam pertracto. Scotus ergo ponit duas Conclusiones. Prima. Obiectum adaequatum intellectus ex natura potentiae est ens in communi. Secunda. Obiectum intellectus adaequatum pro statu isto, est quidditas rei sensibilis.

Pro prima Conclusione arguit Scotus multis rationibus; pricipua est hec in via Philosophica, quæ simul impugnat opinionem D. Thomæ afferentem, ex natura potentiae esse quidditatem rei materialis.

- 1. 72.* Primo. Nulla potentia fertur in aliquid, quod sit extra obiectum suum adaequatum. H[ab]et patet ex se: illud enim est obiectum adaequatum potentiae, quod adaequat totam virtutem potentiae, ita quod potentia illa non potest in aliud, quam in tale obiectum, alioquin non esset obiectum adaequatum. Hoc etiam patet experientia: quia potentia visuā, non potest in a-

liud, quam in colorem, siue in visibile; neque potest cognoscere aliquid sub communi ratione, quam sit color, vel visibile. Idem patet de alijs potentijis, in respectu ad obiecta adequata. Minor. Sed sic est, quod intellectus noster fertur in aliquid, & illud cognoscit, quod tamen non continetur sub quidditate rei materialis, sed solum sub ente in communi, ergo quidditas rei materialis non est obiectum adequatum intellectus, sed ens in communione. Minor probatur: quia intellectus noster cognoscit Metaphysicaria, & tamen illa non continentur sub quidditate rei materialis, quia separata sunt à materia, sed solum sub ente. Minor itaque est vera: & sic sequitur Conclusio, quod obiectum intellectus est ens.

Secundò. Nullum desiderium naturale est ad impossibile: quia tunc tale desiderium esset frustra; nihil tale autem facit natura: at intellectus habet naturale desiderium cognoscendi entia immaterialia, quæ non continentur sub quidditate materiali, sed solum sub ente, ergo tale desiderium non est frustra, neque ad impossibile, ergo potest illas substantias intelligere, ergo obiectum intellectus nostri adaequatum, non est quidditas rei materialis, sed ens. Minor probatur: quia intellectus vi-lens effectum, desiderat cognoscere causam, & cognita causa in vniuersali, desiderat eam cognoscere in particulari: entia autem immaterialia, sunt cause horum effectuum materialium, & ex hoc apparet Minorem esse veram, & consequenter quod obiectum adaequatum intellectus, non est quidditas rei materialis, sed ens in communi.

Tertiò, & concludit, quasi cum prima, ratione. Quidquid cognoscitur per se, à potentia cognitiva, vel est eius obiectum primum, vel continetur sub illo obiecto: ens autem ut est communius re sensibili, & quidditat materiali, per se intelligitur à Metaph. ergo ens, & non quidditas rei materialis, est obiectum adaequatum potentiae intellectui. Maior patet ex dictis in prima ratione. Minor quoque patet: alioquin Metaphysica non esset scientia distincta à Physica. Hec quo ad obiectum intellectus ex natura potentiae.